0405E352 2/153 Candidate's Seat No: **B.A.** (Sem.-II) Examination **CC 111** Indian Culture (Indology) Time: 3 Hours May-2017 [Max. Marks: 70 મૌર્યકાલીન કેન્દ્રીય વહીવટ વિશે નોંધ લખો. ٩. 98 અથવા ગપ્તકાલીન કલા સ્થાપત્ય પર નોંધ લખો. ગુપ્ત સમ્રાટ સમુદ્રગુપ્તની સાંસ્કૃતિક સિધ્ધિઓ વર્ણવો. ₹. 98 અથવા સમ્રાટ હર્ષવર્ધનની રાજકીય સિધ્ધિઓની ચર્ચા કરો. વલભી વિદ્યાકેન્દ્રનો પરિચય કરાવો. 3. 98 અથવા પ્રાચીન ભારતે વિજ્ઞાન ક્ષેત્રે કરેલી પ્રગતિ વર્ણવો. ટૂંકનોંધ લખોઃ (કોઇપણ બે) ٧. 98 (૧) વિદેશીઓનું ભારતીયકરણ (૨) ગુપ્તકાલીન સાહિત્ય (૩) ચાણકય (૪) કવિ કાલિદાસ ટૂંકમાં જવાબ આપોઃ ч. 98 મૌર્યકાલમાં સૌરાષ્ટ્રનું પાટનગર કયું હતું? 'અભિજ્ઞાન શાકુંતલમ્' ના રચયિતા કોણ છે? ₹. સમાટ હર્ષવર્ધનની કઇ રાજધાની હતી? ૩. વિક્રમશીલા વિદ્યાપીઠની સ્થાપના કોણે કરી હતી? ٧.

પ્રાચીન ભારતમાં કઇ વિદેશી પ્રજા આવી હતી?

સમ્રાટ હર્ષવર્ધને લખેલા નાટકોના નામ જણાવો.

'ઇન્ડિકા' ગ્રંથના લેખક કોણ છે?

ч.

€.

9.

(PT.9)

E 3 52-2 ENGLISH VERSION

1.	Write a note on the central administration of Mauryan period. OR	14
	Write a note on Art and architecture of the Guptas.	
2.	Describe in detail about the achievements of Gupta Samrat Samudragupta.	14
	OR	
	Evaluate the political achievements of Samrat Harshvardhana.	
3.	Give an introduction of Valabhi as the seat of learning. OR	14
	Describe the progress made by ancient India in the field of Science.	
4.	Short note. (Any Two) (1) Indianization of foreigners in Ancient India. (2) Literature of Gupta period. (3) Chankya (4) Kavi Kalidas	14
5.	 Answer in Brief. Which was the capital of Saurashtra during Mauryan period? Who was written 'Abhigyan Sakuntalam'? Which was the capital of Harshvardhan? Who was founded Vikramshila University? Which foreign races came to India in ancient period? 	14
	6. Give the names of the dramas written by Samrat Harshvardhan.7. Who is the author of 'Indica'?	

71-

2/153

0505E361

Candidate's	Seat No	:
CONTRACTOR D		

B.A. (Sem.-II) Examination

CC 112

Indian Culture

Time: 3 Hours

May-2017

[Max. Marks: 70

ગુજરાતનો સાંસ્કૃતિક ઇતિહાસ (પ્રાચીનકાલ)

- પ્રાચીન ગુજરાતના સાંસ્કૃતિક ઇતિહાસમાં વનરાજ ચાવડાની સિધ્ધિઓની સમાલોચના કરો. ૧ ૪ અથવા
 ગુજરાતના સાંસ્કૃતિક ઇતિહાસની સિધ્ધિઓમાં મૂળરાજ સોલંકીનું પ્રદાન મૂલવો.
- ર. સોલંકીકાલીન રાજવી સિધ્ધરાજ જયસિંહની રાજકીય અને સાંસ્કૃતિક સિધ્ધિઓ વર્ણવો. ૧૪ **અથવા** સિધ્ધરાજ જયસિંહે મેળવેલા બિરુદોની સમાલોચના કરો.
- ૩. સોલંકીકાલીન સામાજિક અને આર્થિક સ્થિતિનું ચિત્ર સ્પષ્ટ કરો. **અથવા**

१४

મોઢેરાના સૂર્યમંદિરના કલાસ્વરૂપનું સવિસ્તર વર્ણન કરો.

૪. ટૂંકનોંધ લખોઃ (કોઇપણ બે)

98

- (૧) મહમૂદ ગઝનવીનું આક્રમણ
- (૨) વસ્તુપાલ-તેજપાલ
- (૩) રાજામાતા મીનળદેવીના કાર્યો
- (૪) આચાર્ય હેમચંદ્રાચાર્ય

પ. ટૂંકમાં જવાબ આપોઃ

98

- ર્વ. સહસ્ત્રલિંગ સરોવર કઇ નદીના કિનારે કોણે બંધાવ્યું હતું?
- ર. વસ્તુપાલ-તેજપાલે કેમ આબુમાં જૈનમંદિર બંધાવ્યા?
- **૩. સોલંકીકાલીન ધોળકાનું મલાવ તળાવ શેના માટે જાણીતું છે?**
- ૪. સોલંકીકાલનો આર્થિક વ્યવહાર ચલાવવા માટે કયા સિકકાઓ પ્રચલિત હતા?
- પ. હેમચંદ્રાચાર્યે કોની પ્રેરણાથી કયો ગ્રંથ રચ્યો હતો?
- દ. મૂળરાજ સોલંકીએ મામા સામંતસિંહની હત્યા કેમ કરી હતી?
- ૭. વનરાજ ચાવડાનો ઉછેર કેમ વનમાં થયો હતો?

(P.T.O)

E361-2

ENGLISH VERSION

1.	of Gujarat? Assess it. OR	14
	Assess the contribution of Mulraj Solanki's achievement in the cultural history of Gujarat.	
2.	Narrate the cultral and political achievement of Siddharaj Jaysinh. OR	14
	Evaluate the epithets achived by the Siddharaj Jaysinh.	
3.	Sketch the picture of Social and Economical condition of Solanki period. OR	14
	Narrate the beauty of art depicted in the Sun temple of Modhera.	
4.	Short note. (Any Two) (1) Invation of Mahmud Gaznavi (2) Achievements of Rajmata Minaldevi (3) Vastupal-Tejpal (4) Acharya Hemchandracharya	14
5.	 Answer in Brief. On the bank of which river, who bulit Shahastraling Sarovar? Why Vastupal-Tejpal built temples at Mt. Abu? For what Dholka's Malav Talav of Solanki period is known for? Which coins were used for economical transaction during Solanki period? Which text was written by Hemchandracharya under whoes inspiration? Why Mulraj Solanki had killed maternal uncle Samantsinh? Why Vanraj Chavda was brought up in forest? 	14
